Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 684/2019

Requer Informações referentes a novas
alterações de zoneamento e expedição de
habite-se no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por comerciantes interessados na
alteração do zoneamento e expedição de habite-se do nosso Município,

CONSIDERANDO, que a liberação do habite-se pelo setor competente está
atrasada causando transtornos aos comerciantes quanto à liberação de seus alvarás de
funcionamento definitivo, pois muitos deles dependem de seus comércios para sua
sobrevivência,

                           REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

                       01 - Existe algum Projeto de alteração de zoneamento em andamento no nosso
Município?

                     02 - Caso positivo, o que contempla esse Projeto?

                       03 - Qual a posição do Município referente os comércios que funcionam em
locais não autorizados?

                       04 - Há possibilidade da liberação de alvará provisório para os comerciantes que
estão em locais não permitidos?

                       05 - Há possibilidade da liberação de alvará provisório para os estabelecimentos
que não possuem habite-se, tendo em vista que alguns desses estabelecimentos possuem
processo administrativo em aberto junto à municipalidade os quais estão em trâmite
aguardando a definição do habite-se?

                       06 - Há possibilidade da liberação do alvará provisório para os comerciantes do
Loteamento Terra Azul entre outros que aguardam a liberação da Municipalidade?

                     07 - Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de Outubro de 2019.

JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”
- Vereador -